Van: [ <info >
Verzonden op: dinsdag 25 mei 2021 21:38:34

Aan: < (@deltares.nl>;
< @Natuurmonumenten.nl>; (@deltares.nl
CC: (WVL) < @rws.nl>;
< @natuurmonumenten.nl>;
(GPO) < @rws.nl>;
< (@Natuurmonumenten.nl>

Onderwerp: RE: gebiedsvreemde bagger in volgende deel Marker Wadden

Beste en ,

Ik weet helemaal niets van grond uit Bunschoten. Boskalis is kennelijk nog lang niet zover dat ze ook daadwerkelijk
overweegt om dit materiaal aan Marker Wadden aan te bieden. Materiaal uit regio-projecten wordt door ons alleen
ontvangen als het milieutechnisch voldoet én geen andere risico’s te weeg kunnen brengen. Ecologisch maar ook
maatschappelijk. Zeker als het TGG betreft, is het niet zo dat wij dit materiaal zouden ontvangen als het voldoet aan
de daarvoor geldende beoordelingskaders. De situatie met het granuliet heeft iedereen voldoende bewust gemaakt van
het feit dat niet alleen wetenschappelijke inzichten relevant zijn maar dat via de publieke opinie al snel meer nadelen
dan voordelen aan dergelijke grondstromen verbonden zijn. Beeldvorming is niet gemakkelijk te besturen.

Wel juich ik zeer toe dat Boskalis jullie benaderd heeft om meer inzicht te genereren mbt de toepassing van TGG. Het
begint natuurlijk wel allemaal met goede wetenschappelijke analyses en onderbouwingen. Mocht uit jullie onderzoek
blijken dat toepassing van TGG in Marker Wadden voor mens en milieu veilig kan, dan verneem ik dat tzt graag. Qua
PFAS geldt voor ons de norm van 0,8 uit het Tijdelijk Handelingskader.

Met vriendelijke groet,

Van: < (@Natuurmonumenten.nl>

Verzonden: dinsdag 25 mei 2021 18:59

Aan: < @deltares.nl>; < (@Natuurmonumenten.nl>
CC: (WVL) < @rws.nl>; < (@natuurmonumenten.nl>;
info ; ( @rws.nl) < @rws.nl>

Onderwerp: RE: gebiedsvreemde bagger in volgende deel Marker Wadden
Hi en ,

Er worden al langer grondtransporten voor Marker Wadden gebruikt. Dat staat ook in de projectscope.
Zie QenA in bijlage.

Over een eventuele nieuwe levering uit Bunschoten, kun je het beste informatie inwinnen bij
Deze QenA en het factsheet is interne informatie, die wij als bouwteam gebruiken bij beantwoording van vragen.

Met vriendelijke groet,



Van: < (@deltares.nl>
Verzonden: dinsdag 25 mei 2021 17:08

Aan: < (@Natuurmonumenten.nl>;
< (@Natuurmonumenten.nl>
CC: (WVL) < @rws.nl>

Onderwerp: RE: gebiedsvreemde bagger in volgende deel Marker Wadden

Allen,

Heb net gesproken over het gebruik van grondstromen en begrijp dat er zorgvuldige afwegingen worden gemaakt.

@ ( (@Natuurmonumenten.nl), zou je me de factsheet grondstromen kunnen toesturen?

Alvast bedankt!

Groet

From:

Sent: dinsdag 25 mei 2021 15:21

To: < @Natuurmonumenten.nl>

Cc: (WVL) < @rws.nl>; ( (@Natuurmonumenten.nl)
< (@Natuurmonumenten.nl>

Subject: FW: gebiedsvreemde bagger in volgende deel Marker Wadden
Importance: High

Hoi \

Ik krijg onderstaand mailtje van een collega. Klopt het signaal dat er gebiedsvreemde bagger wordt gebruikt voor de E eilanden?
van de ophef over granuliet en MW willen we toch geen herhaling? PFAS is net zo lastig als granuliet

groet

From: < (@deltares.nl>
Sent: dinsdag 25 mei 2021 15:01

To: < (@deltares.nl>

Subject: gebiedsvreemde bagger in volgende deel Marker Wadden
Hoi,

Ik heb een vraag. Ik heb een verzoek gekregen vanuit Boskalis om sulfaat te meten in het slib van het Markermeer (meeliftend
met de scheepsmetingen). De aanleiding is dat er sulfaat is gemeten in een partij bagger die ze willen toepassen in de E-eilanden,
maar ze weten niet wat de achtergrondwaarde in het gebied is. Op mijn vraag wat de herkomst van die bagger dan is (omdat ik
dacht dat er alleen met lokaal materiaal werd gewerkt), gaven ze aan dat het bagger is afkomstig uit Bunschoten waar ze een dijk
en watergangen aan het ‘saneren’ zijn waar in het verleden TGG (thermisch gereinigde grond) is toegepast. Nu zitten er wel wat
haken en ogen aan thermisch gereinigde grond, PFAS is er een van.

Is het niet een beetje vreemd om verontreinigd materiaal als nuttige toepassing in een natuurgebied in te zetten?
biedt aan om het te agenderen (RWS Midden Nederland, Bodem+).

Met vriendelijke groet,
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